
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

2016г. №.
г. Барнаул

Об организации в 2016-2017 учебном году ра
боты по сопровождению общеобразовательных 
организаций Алтайского края по реализации 
федерального государственного образователь
ного стандарта общего образования

В целях организации в 2016-2017 учебном году работы по сопровождению в 
общеобразовательных организациях Алтайского края федерального государствен
ного образовательного стандарта общего образования 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить краевой план организационно-методического сопровождения 
реализации ФГОС начального общего и основного общего образования в 
2016-2017 учебном году в Алтайском крае.

2. Определить региональным оператором КГБУ ДПО АКИПКРО 
(Костенко М.А.).

3. Назначить научным руководителем проректора по научно-методической 
и инновационной работе КГБОУ ДПО АКИПКРО Кулакову Т.Г.

4. Утвердить специализацию кураторов КГБУ ДПО АКИПКРО для прове
дения тематических консультаций по вопросам реализации федерального государ
ственного образовательного стандарта общего образования.

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием обес
печить выполнение краевого плана организационно-методического сопровождения 
реализации ФГОС начального общего и основного общего образования в 
2016-2017 учебном году в Алтайском крае на муниципальном уровне.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела общего образования Дроздову И.Н.

Заместитель начальника ^
Главного управления М.В. Дюбенкова

Калашникова Ирина Анатольевна, 8 (3852) 29-86-21 
Чеверда Ирина Викторовна, 8 (3852) 29-86-97



утвЕРждан
приказом Главного yпJ)aвлeния обра
зования и науки Алтайского края 
от<иЗ » 2016 №

ПЛАН
организационно-методического сопровождения реализации ФГОС 

общего образования в 2016-2017 учебном году
Задачи:

развитие профессиональной компетентности руководящих и педагогических работников общеобразовательных 
организаций с использованием ресурсов системы повышения квалификации, инновационной инфраструктуры регио
нальной системы образования, краевых учебно-методических объединений педагогов, системы методической работы;

обеспечение повышения качества основных образовательных программ (ООП) общеобразовательных организа
ций в соответствии с требованиями ФГОС и реализации системно-деятельностного подхода;

обеспечение условий для реализации ООП (совершенствование кадровых условий, информационно- 
образовательной среды и условий для организации внеурочной деятельности);

организация работы общеобразовательных организаций по обеспечению преемственности начального и основ
ного общего образования;

развитие системы внутренней и внешней оценки достижения образовательных результатов обучающимися; 
формирование позитивного отношения общественности к реализации ФГОС общего образования; 
анализ результатов и условий реализации ФГОС общего образования, в том числе изучение мнения участников 

образовательного процесса о качестве реализации ФГОС;
обеспечение условий для распространения опыта образовательных организаций в области реализации ФГОС.

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные Планируемые результаты
Ti-rt Организационное обес11ечепие реализации ФГОС

1. «Сопровождение деятельности мо
бильной сети образовательных ор
ганизаций, реализующих эффек-

в течение года Пашкевич Т.Д. 
Г ончарова М. А.

Методическое взаимодействие об
разовательных организаций 
Повышение профессиональной го-



тивные практиьси»
НОО; создание рабочих групп, 

проведение методических сессий, 
переговорных площадок по про
блемным вопросам реализации 
ФГОС НОО;

ООО: создание рабочих групп, 
проведение методических сессий, 
стажировочных площадок по обсу
ждению и распространению эффек
тивных педагогических практик 
реализации ФГОС ООО__________

товности педагогов к реализации 
стандартов второго поколения 
Мобильные рабочие группы по раз
решению проблемных вопросов 
Реализация проекта «День Инсти
тута в муниципальном образова
нии»

Реализация проекта «Мобильный 
педагог» (педагоги, опыт которых 
признан эффективным, выезжают в 
территории, обозначенные на карте 
«педагогических затруднений» для 
оказания информационно-методи- 
ческой поддержки).______________

в течение года Мамчур Ю.Ю. Адресная методическая помощь по 
результатам анализа и по запросу

Подготовка и проведение регио
нальной олимпиады младших 
школьников «Вместе к успеху!»: 
школьный и муниципальный этап

региональный этап_______________

Змиева С.И. 
Блинова Т.Г.

ноябрь 2016 -  
январь 2017 
март 2017

Публичная демонстрация достиже
ния новых образовательных резуль
татов в соответствии с требования
ми ФГОС НОО

Организация работы краевых учеб- 
но-методических объединений по 
сопровождению реализации ФГОС 
общего образования_____

в течение года Тарханова В.Н. 
Калашникова Н.Г. 
Кострубова Г.А.

Методические материалы педагогов 
по реализации ФГОС ООО 
Информационный ресурс 
Инструментальная база (схемы,



шаблоны, алгоритмы) для проекти
рования педагогической деятельно
сти и методической поддержки ра
боты по ФГОС ООО 
Методические рекомендации по ак
туальным вопросам введения и реа
лизации ФГОС ООО 
Материалы вебинаров, семинаров, 
круглых столов по вопросам введе
ния ФГОС ООО

Анализ результатов всероссийской 
проверочной работы в 4 классах

июнь 2017 Дроздова И.Н. 
Калашникова И.А. 
Пашкевич Т.Д.

Рассмотрение результатов всерос
сийских проверочных работ в 4 
классах в рамках совещаний с ру
ководителями муниципальных ор- 
ганов управления образованием

Национальные исследования каче
ства образования «НИКО» на уров
не основного обш;его образования

по графику 
НИКО

Янголова Н.Г. 
Кольченко С.А.

Обеспечение участия общеобразо
вательных организаций к проведе
нию всероссийских проверочных 
работ на уровне основного общего 
образования (внешняя оценка)_____

Использование разработанных 
Главным управлением памяток по 
проведению проверок общеобразо
вательных организаций по вопро
сам реализации ФГОС общего об
разования

ноябрь 2016 Дроздова И.Н. 
Чеверда И.В. 
Калашникова И.А.

Направление в МОУО для исполь
зования в работе памяток по прове
дению проверок в рамках учреди
тельного контроля «Реализация 
ФГОС основного общего образова
ния», «Реализация ФГОС начально
го общего образования» 
Методическое письмо в МОУО об 
организации работы в рамках учре-



дительного контроля по вопросам 
реализации ФГОС общего образо
вания

8. Анализ результатов проверок об
щеобразовательных организаций 
по вопросам реализации ФГОС от
дела контроля и надзора в области 
образования_____________________

ежемесячно Дроздова И.Н. 
Чеверда И.В. 
Калашникова И. А.

Направление методических писем 
по результатам проверок

9.

10.

Проведение ежеквартальных селек
торных совещаний с руководите
лями и специалистами МОУО о 
ходе реализации ФГОС общего об
разования

нзацнн <1>
Проведение научно-практической 
конференции по вопросам обмена 
опытом реализации ФГОС с уча
стием пилотных школ:
Секция № 1: Общественно-профес
сиональная экспертиза системы 
оценки достижения планируемых 
результатов освоения основной об
разовательной программы 
Секция № 2: Общественно-профес
сиональная экспертиза качества 
реализации системно-деятельнос- 
тного обучения школьников_______

октябрь 2016 
январь 2017 
апрель 2017

Дюбенкова М.В, 
Дроздова И.Н. 
Чеверда И.В. 
Кулакова Т.Г.

Повышение эффективности вне
дрения ФГОС общего образования

март 2017
обраюкания в пилот

Кулакова Т.Г. 
Филиппова Е.И.

Не менее 100 участников.
Не менее 30 материалов.
Сборник материалов конференции 
методических разработок, статей, 
проектов уроков и т.п. в соответст
вии с тематикой секций конферен
ции, прошедших общественно
профессиональную экспертизу на 
конференции
Размещение сборника на сайте со
провождения ФГОС портала 
АКИПКРО

11. Организация работы краевых учеб
но-методических объединений

в течение года
по

Тарханова В.Н. 
Кулакова Т.Г.

Методические материалы педагогов 
по реализации ФГОС на сайте



сопровождению реализации ФГОС 
ООО

Кострубова Г. А. АКРПЖРО в разделе «Обществен
но-профессиональная экспертиза», 
«Банк лучших практик»___________

12. Систематизация содержания и 
нормативной базы творческих ла
бораторий, открытых на базе 
АКИПКРО и ориентированных на 
реализацию задач в части научно- 
методического сопровождения 
процесса реализации ФГОС общего 
образования

октябрь 2016 Мамчур Ю.Ю. Обновленное содержание норма
тивно-правовой базы, в том числе 
на страницах творческих лаборато
рий, открытых на базе АКРПЖРО 
Содержательное наполнение стра
ницы сайта по сопровождению 
процесса реализации ФГОС общего 
образования_____________________

13. Презентация опыта реализации 
ФГОС общего образования в ходе 
XI краевого Фестиваля школ- 
лидеров системы образования Ал
тайского края «Наша новая школа 
Алтая»

март-апрель
2017

Филиппова Е.И. Распространение успешного опыта 
реализации ФГОС общего образо
вания

14. Организация деятельности иннова
ционных площадок по распростра
нению опыта реализации ФГОС 
общего образования, в том числе 
проведение стажерских практик

в соответст
вии с графи
ком проведе
ния стажер
ских практик

научные консультан
ты РИП

Распространение успешных моде
лей управленческой и педагогиче
ской практики по вопросам ФГОС в 
рамках инновационной инфра
структуры системы образования 
Алтайского края_________________

15. Подготовка и проведение регио
нального этапа федерального кон
курса инновационных площадок 
«Изо-ь к успеху» _

октябрь 2015- 
апрель 2016

Дроздова И.Н. 
Калашникова И.А.

Обеспечение готовности и участие 
общеобразовательных школ края в 
федеральном конкурсе

Организация и проведение вебина-
стодическо'ссопровождение рс\и1изации‘.ФГОС 1^1ггатном.рйкимс- - -'у.' ■ - ' .

в соответст-



ров по следующим темам:
Проектирование и реализация 

программы воспитания и социали
зации обучающихся в соответствии 
с требованиями ФГОС общего об
разования

Инструментарий внутренней и 
внешней оценки уровня достиже
ния новых образовательных ре- 
зультатов обучающимися_________

ВИИ с графи
ком проведе
ния вебинаров

Г ончарова М. А. 
Лопуга Е.В.

Рекомендации по приведению про
граммы воспитания и социализации 
обучающихся в соответствии с тре
бованиями ФГОС общего образо
вания
Рекомендации по совершен
ствованию инструментария

17. Научно-методическое сопровожде
ние деятельности региональных 
инновационных площадок по во
просам реализации ФГОС общего 
образования, в том числе практиче
ского функционирования в обще
образовательных организациях 
внутренней системы оценки каче- 
ства образования

в течение года Кострубова Г. А. Координация деятельности муни
ципальных методических служб по 
вопросам введения и реализации 
ФГОС общего образования

Организация информационного со
провождения реализации ФГОС 
НОО и ООО в общеобразователь
ных организациях Алтайского края 
на официальном сайте АКРПЖРО

18. ежемесячно Владимирова Е.В. Обеспечение доступа работников 
образования к материалам по во
просам реализации ФГОС общего 
образования
Наличие информационных мате
риалов на сайте АКИПКРО по со
провождению введения ФГОС об- 
щего образования________________

19. Консультирование работников 
образования Алтайского края по

в течение 
учебного года

специалисты АКИП
КРО

Консультации на сайте АКИПЬСРО 
по темам специализации (форумы)



вопросам реализации ФГОС ООО, 
совершенствования реализации 
ФГОС НОО по актуальным вопро
сам реализации ФГОС

по запросу 
МОУО

и/или электронной почте

■ • r V i IV. CoBcpiiiciici'itOBaiiiic калрокых условий реализации ФГОС
20. Изучение образовательных потреб

ностей руководящих и педагогиче
ских работников общеобразова
тельных организаций в части по- 
выщения их профессиональной 
компетентности в соответствии с 
требованиями ФГОС

октябрь- 
ноябрь 2016

Соколова О.С. 
заведующие кафед
рами АКИПКРО

Создание условий для профессио
нального развития педагога в соот
ветствии с профессиональным 
стандартом педагога (ПСП)

21. Разработка и реализация содержа
ния повышения квалификации в 
соответствии с запросами руково
дящих и педагогических работни
ков общеобразовательных органи
заций, адекватного задачам про
фессиональной готовности кадров 
к реализации ФГОС ООО, совер
шенствованию качества реализации 
ФГОС НОО

декабрь
2016

Каленкович О.М. 
Шкуркина Л.Н. 
Филиппова Е.И. 
заведующие кафед
рами

Программы курсов повышения ква
лификации
Общественная экспертиза программ 
повышения квалификации 
Согласование потребностей педаго
гов и требований стандартов к кад
ровым условиям при реализации 
ФГОС НОО и ООО

22. Реализация практико-ориентиро- 
ванных форм работы со слушате
лями посредством взаимодействия 
с «Базовыми кафедрами» АКИ11- 
КРО

в течение года заведующие кафед
рами

Информационный ресурс 
Инструментальная база (схемы, 
шаблоны, алгоритмы) для проекти
рования педагогической деятельно
сти и методической поддержки ра
боты по ФГОС общего образования 
Методические рекомендации по ак-



туальным вопросам введения и реа
лизации ФГОС общего образования

23. Организация повышения квалифи
кации руководящих и педагогиче
ских работников общеобразова
тельных организаций по вопросам 
ФГОС общего образования

январь-май
2017

Филиппова Е.И. 
заведующие кафед
рами

Управленческая готовность руко
водителей общеобразовательных 
организаций к реализации ФГОС 
ООО
Технологическая готовность учите- 
лей-предметников общеобразова
тельных организаций к переходу на 
ФГОС ООО

- V. Сопровождение сегевого^взаим);>действия ири'реализации^'ФГОС . i щ
24. Организация вебинаров для руко

водящих и педагогических работ
ников, специалистов муниципаль
ных методических служб по со
вершенствованию сетевого взаимо
действия

ежекварталь
но

Кострубова Г.А. представление успешного опыта 
сетевого взаимодействия общеоб
разовательных организаций

25. Обеспечение участия общеобразо
вательных организаций в регио
нальных конференциях по вопро
сам сетевого взаимодействия

по отдельному 
графику

Падалко Т.В. представление успешного опыта 
сетевого взаимодействия общеоб
разовательных организаций

‘ ' VI. Изучение второго ипостранпого языка
26. Участие учителей иностранного 

языка в семинарах, вебинарах, 
конференциях

в течение года Филиппова Е.И. 
Козлова Н.В.

Создание условий для профессио
нального развития педагога, повы
шение уровня его профессиональ
ной компетентности в области под 
готовки учащихся к овладению 
вторым иностранным языком. 
Подготовка аналитического мате-



риала по итогам работы
27. Консультативная поддержка учите

лей по вопросам введения второго 
иностранного языка:

методическое консультирование 
по вопросам введения второго ино
странного языка и особенностям 
методики его преподавания:

новые УМК и их характеристи
ка;

особенности организации учеб
ного процесса при введении второ
го иностранного языка;

реализация требований ФГОС 
ООО на уроках второго иностран
ного языка

в течение года Козлова Н.В. Консультации на сайте АКИПКРО 
по вопросам введения второго ино
странного языка

28.

29.

Информационное сопровождение 
введения второго иностранного 
языка: обобщение материалов из 
опыта работы учителей иностран
ных языков по актуальным вопро
сам обучения учащихся второму 
иностранному языку и размещение 
его на сайте АКШЖРО

в течение года Козлова Н.В. Анализ, обобщение и представле
ние положительного опыта введе
ния второго иностранного языка в 
практику работы школ

■УЛ. Мониторинг
Анализ педагогических практик 
реализации ФГОС в системе обще
го образования Алтайского края 
Анализ эффективности педагогиче-

Ежегодно
апрель-май
2017

?а.'1изации ФГОС
Зав.кафедрами, 
методические объе
динения

Карта эффективного опыта и педа
гогических затруднений 
Аналитические справки о работе 
пилотных площадок и рекоменда-



ских практик реализации ФГОС 
ООО
Сопоставительный анализ резуль
татов мониторинга и условий реа
лизации ФГОС

ций по организации дальнейшей 
работы
Экспертные заключения 
Аналитические справки о содержа
нии деятельности и уровню готов
ности педагогов, реализующих 
ФГОС общего образования________

30. Организация мониторинга реализа
ции ФГОС ООО в общеобразова
тельных организациях края: 

проведение мониторинга; май 2017 Соколова О.С. 
Овечкин Б.П.

подготовка аналитической 
справки по результатам монито
ринга;

рекомендации по итогам мони
торинга_________________________

июнь 2017

август 2017

Соколова О.С. 
Чеверда И.В.

Ушаков А.А. 
Чеверда И.В.

размещение электронных форм мо
ниторинга на площадке АКИАЦ 
предоставление результатов само
анализа реализации ФГОС ООО 
общеобразовательными организа
циями
аналитическая справка

письмо в МОУО с рекомендациями 
по итогам мониторинга___________

31. Анализ обеспеченности школ не
обходимым учебно-лабораторным 
оборудованием для реализации 
ФГОС ООО (по результатам сбора 
ежегодной статистической отчет
ности)__________________________

октябрь- 
ноябрь 2016

Дроздова И.Н. 
Чеверда И.В.

Планирование работы по развитию 
материально-технических условий 
реализации ФГОС ООО

32. Мониторинг обеспеченности учеб- 
никами (по результатам сбора еже-

сентябрь- 
октябрь 2016

Дроздова И.Н. 
Гниденко О.А.

Выявление проблем и оказание ме- 
тодической помоцщ общеобразова-

10



годной статистической отчетности) тельным организациям
33. Организация мониторинга эффек

тивности использования учебно
лабораторного оборудования по 
физике, химии, биологии и геогра
фии (в соответствии с приказом 
Главного управления от 23.09.2013 
№4106):

проведение мониторинга;

подготовка аналитической 
справки по результатам монито
ринга;

рекомендации по итогам мони
торинга по эффективному исполь
зованию учебно-лабораторного 
оборудования для предметных ка
бинетов

маи-июнь
2017

июль 2017

август 2017

Чеверда И.В.

Стукалова И.Н. 
Чеверда И.В.

Стукалова И.Н. 
Чеверда И.В. 
краевое УМО ЕНД

предоставление результатов мони
торинга общеобразовательными ор
ганизациями
аналитическая справка о результа
тах эффективности использования 
учебно-лабораторного оборудова
ния
письмо в МОУО с рекомендациями 
по итогам мониторинга

34. Мониторинг эффективности при
менения компьютерного оборудо
вания в общеобразовательных ор
ганизациях в соответствии с требо
ваниями ФГОС:

проведение мониторинга в пи
лотных общеобразовательных ор
ганизациях;

подготовка аналитической 
справки по результатам монито-

февраль 2017 

март 2017

Соколова О.С. 
Овечкин Б.П.

Соколова О.С.

разработка и размещение электрон
ных форм мониторинга на площад
ке АКИАЦ
предоставление результатов мони- 
торинга общеобразовательными ор-

11



ринга;
рекомендации по итогам мони

торинга по эффективному приме
нению компьютерного оборудова
ния

апрель 2017 Дюкова Е.П. 
Ушаков А.А.

ганизациями;
аналитическая справка о результа
тах мониторинга;
письмо в МОУО с рекомендациями 
по итогам мониторинга__________

35.
' VII. Прслсгавлсинс oGiuecTBCiiiiocTii рсзул1>'1'агоп реализации <1>Г()

Представление общественности 
информации о реализации ФГОС 
общего образования;

О реализации ФГОС ООО в 
школах Заринского образователь
ного округа

О реализации ФГОС ООО в 
школах Каменского образователь
ного округа

О реализации ФГОС ООО в 
школах Бийского образовательного 
округа

О работе краевых УМО по со
провождению реализации ФГОС 
общего образования

О реализации ФГОС ООО в 
школах Рубцовского образователь
ного округа

О введении второго иностран
ного языка при реализации ФГОС 
ООО (из опыта работы учителей 
иностранного языка школ г. Бар- 
наула и г. Бийска)________________

октябрь 2016 

ноябрь 2016 

декабрь 2016 

январь 2017 

февраль 2017

март 2017

общем о образования________________________ I_____________________ :

Кулакова Т.Г. 
Дроздова И.Н. 
Кузьмич Т.С. 
Исакова Л.В. 
Чеверда И.В.

Чибрякова Т.Е. 
Чеверда И.В.

Андреева Е.В. 
Чеверда И.В.

Кострубова Г. А. 
Тарханова В.Н.

Левшина Е.Ю. 
Чеверда И.В.

Козлова Н.В. 
Полосина Н.В. 
Андреева Е.В. 
Чеверда И.В.

информация на сайты АКИПКРО, 
Главного управления и краевые 
СМИ

12



Совершенствование сетевого 
взаимодействия при организации 
внеурочной деятельности в услови
ях реализации ФГОС общего обра
зования

Об итогах регионального этапа 
олимпиады младших школьников 
«Вместе к успеху!»

Об итогах XI краевого Фести
валя школ-лидеров системы обра
зования Алтайского края «Наша 
новая школа Алтая»

О результатах всероссийских 
проверочных работ в 4 классах

апрель 2017

март-апрель
2017

май 2017

маи-июнь
2017

Новикова И. А. 
Калашникова И.А.

Калашникова И. А.

Чеверда И.В. 
Филиппова Е.И.

Калашникова И. А.

36. Информационная поддержка меро
приятий, проводимых в рамках 
деятельности региональных инно
вационных плош,адок

в течение года АКИГЖРО 
научные консультан
ты РИП

Презентация успешного опыта вве
дения ФГОС общего образования

Калашникова Ирина Анатольевна, 298621 
Чеверда Ирина Викторовна, 298697 
Кулакова Татьяна Геннадьевна, 361980

13



УТВЕРЖдаНА
приказом Главного управления обра
зования и науки Алтайского края
от «^5_» ^ 9  2016 №

Специализация кураторов КГБУ ДПО «АКИПКРО» 
для проведения тематических консультаций 

по вопросам реализации федерального государственного 
образовательного стандарта общего образования

Ф.И.О.
должность Специализация Электронный

адрес
Блинова Татьяна Ге
оргиевна, доцент ка
федры начального 
общего образования

Управление качеством реали
зации ФГОС НОО

Система оценивания образо
вательных достижений младших 
школьников в условиях реализа
ции ФГОС

Организации учебной дея
тельности младших школьников 
в условиях реализации системно
деятельностного подхода

blinovat@yandex.ru

Райских Татьяна Ни
колаевна, доцент ка
федры управления ка
чеством образования, 
к.п.н.

Содержание, формы и методы 
изучения вопросов экономики и 
финансовой грамотности в 0 0  
края

Введение курса «Финансовая 
грамотность», «Бюджетная гра
мотность» в общеобразователь- 
ных организациях края_________

m.block@akipkro.ru

Бурковская Наталья 
Викторовна, методист 
отдела методического 
сопровождения дис
танционного повыше- 
ния квалификации

Применение системы «Сете
вой край. Образование» и «Моо- 
dle» в управленческом и образо
вательном процессе

burkovskaya@gmail
.com

Г ончарова Маргарита 
Алексеевна, заведую
щий кафедрой мате
матического образо
вания, информатики и 
Ж Т

Проектирование уроков мате
матики в соответствии с систем
но-деятельностным подходом 

Проектирование рабочей про
граммы по математике на основе 
примерной образовательной про
граммы

Реализация новой концепции

magros261513 @уап 
dex.ru

mailto:blinovat@yandex.ru
mailto:m.block@akipkro.ru


математического образования в 
0 0  края

Гражданкина Лариса 
Валерьевна, испол
няющий обязанности 
заведующий кафедрой 
психологии

Психолого-педагогическое со
провождение введения ФГОС 
ООО

larissa д@Ьк.ш

Новикова Ирина 
Алексеевна, доцент 
кафедры воспитания 
и дополнительного 
образования детей

Содержание и организация 
внеурочной деятельности

Обеспечение преемственности 
внеурочной деятельности НОО и 
ООО

Развитие воспитательной ком
поненты в образовательной ор
ганизациях

Проектирование программы 
воспитания и социализации обу
чающихся

novirinal 7@mail.ru

Филиппова Екатери
на Иогановна, и.о. 
проректора по разви
тию профессиональ
ных компетенций

Повышение квалификации пе
дагогических и управленческих 
кадров в условиях реализации 
ФГОС

filippova@akipkro.
ru

Зикратов Виктор 
Викторович, доцент 
кафедры психологии

проектирование программы 
коррекционной работы основной 
образовательной программе 
ФГОС ООО

vik.zikratov@yande
x.ru

Дранникова Инна Иг
натьевна, доцент ка
федрой управления 
качеством образова
ния, к.п.н.

Внедрение независимой оцен
ки качества реализации ФГОС.

dra-inna@yandex.ru

Митина Алена Алек
сандровна, и.о. заве
дующего кафедрой 
управления качеством 
образования

Реализация концепции исто
рического образования

Разработка рабочей програм
мы по предмету «История», 
«Обществознание», «Право» в 
соответствии требованиями 
ФГОС и Концепцией историче
ского образования

Проектирование сетевой про
граммы внеурочной деятельно
сти в условиях сельского школь
ного образовательного округа

baevalen@mail.ru

mailto:7@mail.ru
mailto:dra-inna@yandex.ru
mailto:baevalen@mail.ru


Кулакова Татьяна 
Геннадьевна, прорек
тор по научно- 
методической и инно
вационной работе

Управление подготовкой к 
введению ФГОС ООО и его реа
лизацией на всех уровнях систе
мы образования

Проектирование ООП 
Привлечение общественности 

к оценке качества реализации 
ФГОС

natgrig03 8@yandex 
.ш

Владимирова Елена 
Викторовна, началь
ник отдела по связям с 
общественностью

Информирование обществен
ности о ходе и результатах реа
лизации ФГОС

lenkov_l 6@mail.ru

Козлова Нина Василь
евна, методист кафед
ры методики препода
вания языков и лите
ратуры

Преподавание второго ино
странного языка

Проектирование уроков ино
странного языка в соответствии с 
системно-деятельностным под
ходом

kozlovaakipkro@m
ail.ru

Козырев Юрий Лео
нидович, начальник 
отдела по информати
зации

Применение системы
«Moodle» и внедрение электрон
ных учебников

ppdg@bk.ru

Колпакова Наталья 
Владимировна, стар
ший преподаватель 
кафедры психологии

Психолого-педагогическое со
провождение обучающихся в ус
ловиях реализации ФГОС обще- 
го образования________________

nkolpakova@list.ru

Кошелева Любовь 
Александровна, зав. 
кафедрой теории и 
методики преподава
ния языков и литера- 
туры_______________

Организация и содержание 
работы с детьми с особыми по
требностями (одаренными, 
имеющими трудности в учении)

kosheleva.lyubow@
yandex.ru

Лопуга Василий Фе
дорович, доцент ка
федры управления ка- 
чеством образования

Сохранение и укрепление здо
ровья школьников в условиях 
реализации ФГОС

lopuga@akipkro.ru

Лопуга Елена Влади
мировна, доцент ка
федры теории и мето
дики преподавания 
ЕНД, физкультуры и 
ОБЖ

Проектирование уроков физи
ческой культуры в соответствии 
с системно-деятельностным под
ходом

Проектирование рабочих про- 
грамм по физической культуре

lv_lopuga@list.ru

Ушаков Алексей 
Александрович, до- 
цент кафедры методи-

Использование дистанцион
ных технологий обучения 
школьников

ic99aau@mail.ru

mailto:6@mail.ru
mailto:ppdg@bk.ru
mailto:nkolpakova@list.ru
mailto:lopuga@akipkro.ru
mailto:lv_lopuga@list.ru
mailto:ic99aau@mail.ru


ки применения дис
танционных образова
тельных технологий 
ЭО и учебного обру- 
дования

Вопросы формирования и раз
вития информационно- 
образователь-ной среды, соот
ветствующей требованиям 
ФГОС ООО

Технология использования 
учебного компьютерного обору
дования и мониторинг ее эффек
тивности

Формирование ИКТ-
компетентности обучающихся 

Проектирование урочной и 
внеурочной деятельности с ис
пользованием современного 
компьютерного оборудования

Овсиевская Ирина 
Николаевна, доцент 
кафедры управления 
качеством образова
ния

Становление внутришкольных 
систем управления качеством 
образования

iovsievskaja@mail.
ш

Решетникова 
Наталья Валерьевна, 
доцент кафедры ма
тематического обра
зования

Экспертиза основной образо
вательной программы ООО 

Проектирование урока мате
матики в соответствии с систем- 
но-деятельностным подходом

titaniusOOO@gmail.
com

Стукалова Ирина 
Николаевна, заве
дующий кафедрой 
теории и методики 
преподавания ЕНД, 
физкультуры и ОБЖ

Проектирование учебного 
плана, рабочих программ учеб
ных предметов, курсов основной 
образовательной программы 
ООО

Применение современного 
учебно-лабораторного оборудо
вания.

Предпрофильное и профиль
ное обучение школьников

Формирование индивидуаль
ной программы развития педаго
га на основе ПСП

Система оценки планируемых 
образовательных результатов 
обучающихся в условиях реали
зации ФГОС ООО

irinasS 5 5 @yandex. 
г а

Фролова Оксана Ва
сильевна, старший 
преподаватель кафед-

Разработка рабочих программ 
учебных предметов, курсов по 
русскому языку и литературе

oxfrol@yandex.m



ры теории и методики 
преподавания языков 
и литературы

Проектирование уроков рус
ского языка и литературы в соот
ветствии с системно-деятель
ностным подходом

Реализация государственной 
программы «Русский язык» в ОО 
края

Шалабод Марина Ле
онидовна, методист 
кафедры теории и ме
тодики преподавания 
языков и литературы

Методическое сопровождение 
реализации курса ОРКСЭ

akipkro-altay@
mail.ru

Шелковникова Лариса 
Федоровна, доцент 
кафедры теории и ме
тодики преподавания 
языков и литературы

Проектирование и реализация 
программы развития универ
сальных учебных действий

shels.49@mail.ru

Шкуркина Людмила 
Николаевна, доцент 
кафедры управления 
качеством образова
ния

Разработка нормативной пра
вовой базы перехода на ФГОС 
ООО

Кадровое обеспечение введе
ния ФГОС ООО

Внедрение независимой оцен
ки качества реализации ФГОС 

Поддержка 0 0 , работающих в 
сложных социальных условиях

l_n_c@mail.ru

mailto:shels.49@mail.ru
mailto:l_n_c@mail.ru


ли ст  ВИЗИРОВАНИЯ

к проекту приказа «Об организации в 2016-2017 учебном году работы по со
провождению общеобразовательных организаций Алтайского края по реали
зации федерального государственного образовательного стандарта общего 
образования»

Должность работников, 
завизировавших проект

Дата посту
пления на 

визирование
Инициалы,

фамилия Роспись Дата визи
рования

Заместитель начальника 
Главного управления

М.В. Дюбенкова

Заместитель начальника 
Главного управления, на
чальник отдела управле
ния качеством образова
ния

О.Н. Бутенко и  i>i M/t

Начальник отдела общего 
образования

И.Н. Дроздова

Ректор КГБОУ ДПО 
АКИПКРО

М.А. Костенко

примечание’. размещение правового акта на официальном 
сайте Главного управления

Калашникова Ирина Анатольевна, 8 (3852) 29-86-21 
Чеверда Ирина Викторовна, 8 (3852) 29-86-97

п.',


